

## SUPPLEMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WE SZRODE DNIA 22. LIPCA, ROKU 1778.

Z Sztokolmu dnia 23. Czerwca. Extraordynaryiny Króla Jmci Hiszpańskiego Pofel Margraf de Liano iuż z Madrytu do Dworu Naszego przyiachał.

Z Barcellony dnia 10. Czerwca. Generalny Wielkorządca Prowincyi naszey otrzymał rozkaz, żeby 160. harmat rozmaitego kalibru, wielkie mnóstwo kul wszelakich, y znaczną liczbę Cieślów do Kartageny poprzesyłał.

Z Ratysbony dnia 25. Czerwca. Mamy teraz potwierdzenie tego, że Woyskowe siły Bawarskie na 16. Reymentów pieznych, po 1000. ludzi z pełna liczących y 8. to Kirysierkich to Dragonii Reymentów, z 500. ludzi każdy złożonych, odtąd liczyć mają. Wszystkim za Urlopem pułczonym, bez braku przykazano do Kompanii swoich wracać się.

Z Berlina dnia 4. Lipca. Wybieraiący się od nas Pofel Cefarski, w doniesieniu Gazet publicznych obwieścił, żeby wszyscy, do niego samego, lub któregokolwiek z ludzi iego Dworskich iaką mający pretensyą, między dzisieyszym a ósmym dniem tego Miesiąca odzywali się; gdyż po upłynieniu terminu tego, żadne więcey odezwy słuchane y przyjęte nie będą. W poniedziałek przeszły, Kuryer od Króla Jmci przybiegł do Xiążęcia Henryka, który natychmiast wiele Sztafet w różne strony rozesał, a nazajutrz Mieyskie Bramy zamknąć kazawszy, rano Generałow do siebie przywołał. O ósmey dopiero przy złożowaniu Warty dowiedziano się tego przyczyny, gdy żołnierzom, dotąd po Kwaterach zatrzymanym zapowiedziano, że we śród

o 4. godzinie zrana odchodzić mają. Część tylko Jazdy zostawiono przy Kassie Woienney, która także nocą ze szrody na czwartek podobnież odeszła. W *Spandau, Potzdam*, y gdzie tylko stały Woyska, pozamykano także *Bramy*; któremi wpuszczano wprawdzie każdego, ale niko go niewypuszczano. Dywizya Generała *Möllendorff* pod *Beskow* y *Storkau* rozłożona, 24. godzinami prędzey ruszyć się miała, żeby na dzień wczorayszy pod *Drezno* ściągnęła: dokąd, *Xiąże Jmość Henryk* (iak słychać) dziś, a Woysko jego jutro przybędzie, które dziś pod *Grossenhayn* dzień ma spoczynku. O Woysku Króla Jmci dowiadujemy się, że we wtorek, to jest onegdaj, całe z swoich stanowisk ruszyło się; a zatym lada dzień Deklaracyi Woyny wydania wyglądamy.

Z *Czech dnia 18. Czerwca*. Już tedy Woysko Cesarzkie z iedney strony przez *Königsgratz* aż ku *Szląskim*, z drugiey strony przez *Bunzlau* aż ku *Soskim* Granicom samym pomknęło się tak, że lubo samo *Corpus* jeszcze na *Kwaterach* w bliskości jest rozłożone, pierwsze iednak strażę Granic prawie dotykają się. Co się tycze Woysk *Pruskich*, y te jeszcze ze wżyskim nieruszyły się w pole; wżakże Monarcha sam na *Generalney Kwaterze* teraz nienayduie się; gdyż dla odwiedzenia stron różnych, niedawno z niey na czas wyjechał.

Od *Dunaju dnia 28. Czerwca*. Nagła iakaś w okolicznościach odmiana, nadzieję naszą w trwożę zamienia. Już y pod *Straubingą*, gdzie niemialo przyść do Obozu, przybyło *Indżynierów* niemialo, na założenie onego, y to tak obfzernego, iż wielkie w nim Woysko pomieścić się. Wyglądać tylko przychodzi momentu, w którym wielkiey wagi nas dóyda nowiny.

Z *Toulon dnia 14. Czerwca*. Przed onegdajszego dnia *Graf de St. Priest*, na funkcyą swoię *Poselską*, do *Carogrodu* wyjechał. *Jmć Pan Fabry* otrzymał *Kuryera* z *Wersalu*, po którego *Listów* przeczytaniu, wysłał zaraz ieden *Bat*, lecz

dokąd niewiadomo. W *Marsylii* na 30. Kupieckich Okrętów dla Stanów *Ameryki-Zjednoczoney* biorą ładunki. Otworzenie tego handlu bardzo w Królestwie całym ożywiło ochotę Kupców naszych; do których ukontentowania, tego tylko niestaie, żeby o szczęśliwym Floty Srebrney do *Cadix* przybyciu posłyszeli.

Z *Leydy* dnia 3. *Lipca*. Z Wiadomości *Niemieckich* y *Francuskich*, które w tych dniach odbieramy, żadney iuż nadziei Pokoju czynić niemożemy. Z *Niemiec* czytamy potwierdzenie, że *Baron de Schwartzenu* Minister na *Seymie Brandeburski* odebrał iuż dnia 22. *Czerwca* od Dworu swego rozkaz podania Deklaracyi, która ma być daniem znaku do *Woyny*, między *Wiedeńskim* z iedney, a *Berlińskim* y *Drezdeńskim* z drugiey strony Dworami; lubo w innych listach wyraża się, że tey Deklaracyi podanie odłożone jest na dzień 6. *Miesiąca* terazniejszego, iako dzień wyjazdu *Xiążęcia* *Jmci Henryka Pruskiego* z *Berlina* do *Obozu*. Ostatnie zaś *Listy Paryskie* donoszą, że *J. P. de Sartine* odebrał z *Brest* *Kuryera* z doniesieniem, że *Flota Angielska* postrzeżona iuż była blisko *Wyspy Ouessant* przy brzegach *Bretonskich*, y w tymże czasie rozeszła się była po całym *Paryżu* nowina, że *Fregata Francuska Belle-Poule* miała z *Fregatą Angielską* potyczkę, która po wielkiej z obustron stracie ludzi, z honorem *Francuskiej* zakończyć się miała. Prócz tych poczynającey się nieprzyjaźni dowodow, y ten jest niemniejszy, że *Dwór Wersalski* wszelkim sposobem handlu poddanych swoich z *Ameryką-Zjednoczoną* bronić usiłuje. Od niejakiego czasu *Korsarze Jerseyscy* y *Guerneseyscy* napadali na wszystkie bez braku Okręty powracające z *Ameryki*, y według podanego *J. Panu de Sartine* *Rejestru* na 20. *Statków* płynących z *Wysp Francuskich* zabrać mieli, nierachując tych, które do *Ameryki-Połnocney* naładowane były; a to dla tey iedynie przyczyny, że pomienione zabrane *Statki* prowadziły do *Francyi* *Tabakę*, y inne *Osady Angielskich* *Towary*, których handel do samey tylko należał

*Anglii.* Przeto po ustawicznych Kupcow swoich Suplikach, pozwoliło naostatek Ministerium *Francuskie* uzbraić się im po Korsarsku, y więcej nad sto rachuią iuz Armatorów *Francuskich* gotujących się na Korsarzow Wysp pomienionych *Jersey* y *Guernesey*. Wnoszą niektórzy, że przez takie pozwolenie między samemi tylko poddanemi dwóch Królestw Wojna może być prowadzona, bez przyłączenia się do niej Monarchow, zwłaszcza że *Hiszpania* zda się niechcieć wchodzić w tę Sprawę; wszakże uważając na upadek *Angielskiego* a wzrost *Francuskiego* Handlu, trudno rozumieć, żeby z iedney strony Ządza panowania morskiego, z drugiej Deklaracya *Francuska* przez Margrafa de *Noailles* Dworowi *Londyńskiemu* podana, na tak ciasnych granicach przestawać miały. Do tego, pozorną owa nieczynność *Hiszpanii*, nietak zda się być znakiem obojętności, iako raczej skutkiem rostopności, nie pierwiey poczynać niechęcey, póki rzeczywiste Pokoju między *Francyą* y *Anglią* zerwanie nieprzymusi Dworu *Madryckiego* do zachowania Traktatu *Padri Familii*. Były wprawdzie pogłoski, że Wielką Flotę w *Cadix* stojącą poczęto było rozbraiać; ale teraznieysze nowiny *Madryckie* donoszą, że dla gęstych y gwałtownych wiatrow, rozkaz tylko dany był do pospuszczania Zagliów. W tychże Listach czytamy, że Flota z *Vera-Cruz* płynąca przy brzegach ieszcze *Wysp Azorskich* stoi, czekając na Eskadrę Margrafa de *Casa-Tilly*, który tam ma przybyć dla wzmożenia iey konwoiu.

#### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. LIPCA.

Podaje się do wiadomości Publico, iż, *J. Pan Wrougthon* Posel *Angielski*, przestrzega tych wszystkich ktoby mógł mieć jaką pretensyą do *Kassy* iego; ażeby się odezwał do niego przed szóstym dniem *Miesiąca Augusta*, gdyż późniey po tym czasie, żadna pretensya przyjęta nie będzie.